Ano XXV Nº 3312
16 de junho de 2020

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 259/2019

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º Termo
aditivo ao Contrato n º 259/2019, celebrado com a empresa A.G.
NETO ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA, tendo como objeto a
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE HORIZONTE,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento,
prorrogando prazo em 02 (dois) meses, a partir de 16 de junho de 2020
e aditivando valor de R$ 10.586,32 (Dez mil quinhentos e oitenta e seis
reais e trinta e dois centavos), a partir de sua assinatura.

                            Paty do Alferes, 10 de junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2020

 Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º
termo aditivo ao contrato nº 117/2020, celebrado com a
empresa GELSON WELLINGTON PEIXOTO LABORATORIO
DE ANALISES CLINICAS LTDA, tendo como objeto a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EMERGENCIAL DE TESTES
LABORATORIAIS EM AMOSTRAS SANGUINEAS PARA O
DIAGNÓSTICO E COMBATE DA COVID-19, prorrogando
prazo em 30 (trinta) dias, a partir 06 de junho de 2020.

Paty do Alferes, 06 de Junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 132/2020

 Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º
termo aditivo ao contrato nº 132/2020, celebrado com a
empresa UPSTAND ESTRUTURAS SERVIÇOS E LOCAÇÕES,
tendo como objeto a CONTRATADA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, INCLUINDO
SERVIÇO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA
INSTALAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM DE COVID-19,
prorrogando prazo em 30 (trinta) dias, a partir 08 de junho de
2020.

Paty do Alferes, 08 de Junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2020

 Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º
termo aditivo ao contrato nº 134/2020, celebrado com a
empresa TUISE REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA,
tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
RECURSOS HUMANOS E FORNECIMENTO DE INSUMOS
PARA O CENTRO DE TRIAGEM DE COVID-19, prorrogando
prazo em 30 (trinta) dias, a partir 08 de junho de 2020.

Paty do Alferes, 08 de Junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2020

 Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º
termo aditivo ao contrato nº 134/2020, celebrado com a
empresa TUISE REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA,
tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
RECURSOS HUMANOS E FORNECIMENTO DE INSUMOS
PARA O CENTRO DE TRIAGEM DE COVID-19, prorrogando
prazo em 30 (trinta) dias, a partir 08 de junho de 2020.

Paty do Alferes, 08 de Junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

       2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2019

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º

termo aditivo ao contrato 045.19, celebrado com

CARMELITA VIANA PAIVA, a locação de imóvel situado  a

Rua Deputado Bernardes n° 89, lojas 01 e 02 – Parque

Barcelos - Paty do Alferes/RJ, a ser utilizado como instalação

da Central de Abstecimento Farmacêutico, reajustando o valor

em R$ R$1.644,33 (Mil seiscentos e quarenta e quatro reais e

trinta e três centavos) e prorrogando prazo em 12 (Doze)

meses, a partir do dia 14 de junho de 2020.

                            Paty do Alferes, 10 de junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

2 ANO XXV N° 3312
de 16 de junho de 2020

PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA ,
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos:
A L E X A N D R E  V E I G A  L I S B O A  - S e c r e t á r i a  d e
Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-
Secretário de Cultura, Economia Criativa e Desenvolvimento
Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-
Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA
ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA
CRISTINA DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Rural: Sem titular da pasta -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral:
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

       2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2019

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º

termo aditivo ao contrato 045.19, celebrado com

CARMELITA VIANA PAIVA, a locação de imóvel situado  a

Rua Deputado Bernardes n° 89, lojas 01 e 02 – Parque

Barcelos - Paty do Alferes/RJ, a ser utilizado como instalação

da Central de Abstecimento Farmacêutico, reajustando o valor

em R$ R$1.644,33 (Mil seiscentos e quarenta e quatro reais e

trinta e três centavos) e prorrogando prazo em 12 (Doze)

meses, a partir do dia 14 de junho de 2020.

                            Paty do Alferes, 10 de junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 055/2019

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  3º
Termo aditivo ao Contrato n.º 055/2019, celebrado com
SEBASTIANA GERMANA DA SILVA, referente a locação de
imóvel situado  na  Rua Oswaldo de Souza Adra, n° 35 -
Granja Califórnia – Paty do Alferes/RJ, conforme solicitação da
secretaria de saúde, prorrogando prazo em 03 (três) meses, a
partir de 06 de junho de 2020.

                            Paty do Alferes, 06 de junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

3 ANO XXV N° 3312
de 16 de junho de 2020

ATO DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO: 9848/2019

CONCORRÊNCIA 007/2019

· OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO NA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA

SENHORA DAS GRAÇAS.

A Diretora da Divisão de  Licitações e Contratos, no uso de suas

atribuições, considerando o disposto no Cronograma físico-financeiro –

anexo X, anexo ao Edital e considerando a informação de prazo na

Ordem de Serviço nº 015/19, RESOLVE RETIFICAR o prazo do contrato

n° 253/2019, publicado no DOM n º 3182 de 28/11/19, para que passe

a constar, para todos os fins, o seguinte termo:

“CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO:

O prazo para a conclusão total dos serviços será de 08 (oito) meses, a

contar da data de início da emissão da Ordem de Serviço, podendo ser

prorrogado em situações excepcionais.”

Paty do Alferes, 10 de junho de 2020.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ERRATA DO CONTRATO 283/2019 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL
N ° 3201 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

ONDE SE LÊ:

CONTRATO Nº 283/2019

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 283/2019, celebrado com a empresa
TECRON SERVIÇOS LTDA, tendo como objeto a
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA RIO
PARDO, conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Educação, no valor total de  R$ 345.990,30 (trezentos e
quarenta e cinco mil, novecentos e noventa reais e trinta
centavos), tendo prazo de vigência de 06 (seis) meses, a
partir da emissão da respectiva ordem de serviço.

Paty do Alferes, 27 de dezembro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

LEIA –SE:

CONTRATO Nº 283/2019

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 283/2019, celebrado com a empresa
TECRON SERVIÇOS LTDA, tendo como objeto a
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA RIO
PARDO, conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Educação, no valor total de  R$ 303.115,17 (trezentos e tres
mil, cento e quinze reais e dezessete centavos), tendo prazo
de vigência de 06 (seis) meses, a partir da emissão da
respectiva ordem de serviço.

Paty do Alferes, 27 de dezembro de 2019.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4 ANO XXV N° 3312
de 16 de junho de 2020

5 ANO XXV N° 3312
de 16 de junho de 2020

6 ANO XXV N° 3312
de 16 de junho de 2020

7 ANO XXV N° 3312
de 16 de junho de 2020

HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO

PRESENCIAL N.° 041/2020, FORMALIZADO

ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º

2368/2020, CUJO OBJETO É A	 PROVÁVEL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA, MODALIDADE PESSOA

JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

DE SESSÕES DE RPG (REEDUCAÇÃO

POSTURAL GLOBAL COM FISIOTERAPIA),

PELA EMPRESA VENCEDORA:

- NUCLEFÍSIO – NÚCLIO DE FISIOTERAPIA
APLICADA LTDA, COM UM ÚNICO ÍTEM, NO
VALOR TOTAL DE R$ 42.000,00 (Quarenta e dois
mil reais)

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 42.000,00
(Quarenta e dois mil reais)

PATY DO ALFERES, 16 DE JUNHO DE 2020

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A   Nº   311/2020 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder a vantagem acessória ao vencimento correspondente a FG - 1  -
Função Gratificada, a servidora CAMILA BARBOSA DE SOUZA,  ocupante do
cargo de ENFERMEIRO ¨B¨, pertencente ao quadro de provimento efetivo. Lotada
na  SECRETARIA DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de junho do ano em
curso, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 09 de junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

PREFEITO MUNICIPAL

8 ANO XXV N° 3312
de 16 de junho de 2020

P O R T A R I A   Nº  318/2020 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais
e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 746 de 23/05/2001, alterada pela Lei
Municipal nº 1812 de 16/02/2012;

CONSIDERANDO os motivos expostos no Requerimento para Concessão de RET –
Regime Especial de Trabalho, encaminhado pela Secretaria de Educação;

CONSIDERANDO o memorando 046/SME/2020 de 05 de maio de 2020, contido do
processo  n° 3023/2020.

R E S O L V E:

Art. 1º) – CONCEDER gratificação pelo exercício de função em “REGIME ESPECIAL DE
TRABALHO – RET”, na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, aos servidores ocupantes do
cargo de PROFESSOR “A” DOCENTES constantes abaixo.

MATRICULA: NOME: VIGENCIA: %

592/01 FLAVIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 05/2020 100

1227/01 ROSENEA BORGES MARQUES GOULART 05/2020 100

Art. 2º) – A gratificação de que trata o art. 1º será calculada sobre o vencimento básico do
nível inicial da classe, não podendo ultrapassar 100% (cem por cento) do seu vencimento
base.

Art. 3º) – Sobre o valor da gratificação concedida pelo exercício de função em RET –
Regime Especial de Trabalho não incidirá qualquer vantagem financeira percebida pelo
exercício de seu cargo titular.

Art. 4º) – As despesas decorrentes da presente Portaria correrão à conta de dotação
orçamentária própria, suplementando-se, se necessário.

Art. 5º) – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 15 de junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE SUSPENSÃO DE EXECUÇÃO AO CONTRATO   N.º 255/2019

                               O MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, com sede á Rua

Sebastião de Lacerda, n° 35, Centro, Paty do Alferes – RJ, inscrito no CNPJ N°

31.844.889/0001-17, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Eurico

Pinheiro Bernardes Neto, brasileiro, solteiro, administrador, residente e domiciliado a

Rua Lino Bernardes, n° 22, Centro, Paty do Alferes, portador da carteira de

identidade n° 0204885321 DIC/RJ e inscrito no CPF n° 101.339.427-59, em

conformidade com os documentos e informações constantes nos autos do processo

administrativo n° 2894/2020, SUSPENDE a execução  contratual, referente a

realização das audiências públicas,  contrato n º 255/2020, cujo objeto é a REVISÃO

DO PLANO DIRETOR E LEGISLAÇÃO CORRELATA, por tempo indeterminado, nos

termos do art.78 XIV da Lei 8.666/93.

                               Esta ordem de suspensão entrará em vigor na data de sua

publicação, sem prejuízo da notificação a empresa LIDER ENGENHARIA E GESTÃO

DE CIDADES LTDA-ME.

Paty do Alferes, 08 de junho de 2020.

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
PREFEITO MUNICIPAL